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Врз основа на член 44 од Законот за урбанистичко планирање („Службен 
весник на Република С. Македонија“ број 32/2020 и 111/2023), ПАРАМЕТАР ДООЕЛ – 
Скопје, го издава следното: 
 
 
 
 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 
за назначување планер 

 
 
 

За изработка на Проектна Програма за 
 

Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со основна класа на намена 
Е1.13 - фотоволтаична електрана со градби за производство на електрична енергија од 
обновливи извори со капацитет поголем од 1MW на КП 734/1-дел, на КП 734/2, КП 734/3-
дел, КП 735-дел и КП 736/1-дел, КО Биљаник, Општина Новаци 
 

 
како планер се назначува: 

 
 
 

Методи Хаџи-Андов дипл. инж. арх., овластување бр. 0.0583, планер 
 
 
 

Планерот е должен проектната програма да ја изработи согласно член 44 од 
Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на Република С.Македонија“ 
број 32/2020 и 111/2023), Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник 
на Република С. Македонија” бр. 225/2020, 219/2021, 104/2022 и 99/2023), како и 
другите важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 

 
 
 

 
ПАРАМЕТАР ДООЕЛ Скопје 

 
Управител: 

Методи Хаџи - Андов 
 

___________________ 
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Решение за назначување соработници 

 
 
 

Врз основа на член 44 од Законот за урбанистичко планирање („Службен 
весник на Република С. Македонија“ број 32/2020 и 111/2023), ПАРАМЕТАР ДООЕЛ – 
Скопје, го издава следното: 
 
 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 
за назначување на соработници 

 
 

За изработка на Проектна Програма за 
 
Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со основна класа на намена 
Е1.13 - фотоволтаична електрана со градби за производство на електрична енергија од 
обновливи извори со капацитет поголем од 1MW на КП 734/1-дел, на КП 734/2, КП 734/3-
дел, КП 735-дел и КП 736/1-дел, КО Биљаник, Општина Новаци 
 

 
како соработници се назначуваат: 

 
Игор Сугарчев, дипл. инж. арх., овластување бр. 0.0618 
Сашо Андријевски, маг. инж. арх. и 
Димитар Стефановски, маг. инж. арх. 
 
 

Планерот е должен проектната програма да ја изработи согласно член 44 од 
Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на Република С. Македонија“ 
број 32/2020 и 111/2023), Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник 
на Република С. Македонија” бр. 225/2020, 219/2021, 104/2022 и 99/2023), како и 
другите важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 
 
 
 

 
ПАРАМЕТАР ДООЕЛ Скопје 

 
Управител: 

Методи Хаџи - Андов 
 
 

___________________ 
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(стручен соработник) 

 
 



14 
 

(стручен соработник) 
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(стручен соработник) 
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1. ВОВЕД 
 

Изработката на Проектната  Програма е законска обврска  согласно член 44 од Законот за 
урбанистичко планирање („Сл. Весник на РСМ“ бр. 32/2020 и 111/2023). Изработката на 
Проектната Програма за Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со 
основна класа на намена Е1.13 - фотоволтаична електрана со градби за производство 
на електрична енергија од обновливи извори со капацитет поголем од 1MW на КП 734/1-
дел, на КП 734/2, КП 734/3-дел, КП 735-дел и КП 736/1-дел, КО Биљаник, Општина Новаци, 
се изработува врз основа на член 58, став (6), како и член 62, став 3 од Законот за 
урбанистичко планирање („Сл. весник на РСМ“ бр. 32/2020, 111/2023) и член 47 став 5 од 
Правилникот за урбанистичко планирање („Сл. Весник на РСМ“ бр.225/2020 , 219/202, 
104/2022 и 99/2023).  

Согласно тоа, како и врз основа на член 60 точка 1 од Правилникот за урбанистичко 
планирање („Службен весник на Република С. Македонија” бр. 225/2020, 219/2021, 104/2022 
и 99/2023) проектната програма ја изработува и заверува барателот за одобрување на 
проектната документација. Со неа се утврдува границата и содржината на планскиот опфат 
и истата се состои од текстуален и графички дел. 

Во конкретниот случај проектната програма ја изработува барателот за одобрување 
на проектната документација - "Параметар" Дооел – Скопје Трговско Друштво за 
Проектирање, Инженеринг, Градба и Консалтинг, а во врска со изработка на: 
 
Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со основна класа на намена 
Е1.13 - фотоволтаична електрана со градби за производство на електрична енергија од 
обновливи извори со капацитет поголем од 1MW на КП 734/1-дел, на КП 734/2, КП 734/3-
дел, КП 735-дел и КП 736/1-дел, КО Биљаник, Општина Новаци 

 
Предмет на Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план е формирање на 

проектен опфат на кој ќе се определи градежна парцела за изградба на објекти со основна 
класа на намена Е1.13 – фотоволтаична електрана со градби за производство на електрична 
енергија од обновливи извори со капацитет поголем од 1MW. 

Основа за изработка на Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со 
основна класа на намена Е1.13 - фотоволтаична електрана со градби за производство 
на електрична енергија од обновливи извори со капацитет поголем од 1MW на КП 734/1-
дел, на КП 734/2, КП 734/3-дел, КП 735-дел и КП 736/1-дел, КО Биљаник, Општина Новаци, 
предмет на оваа проектна програма ќе бидат: 

- Проектна програма заверена од страна на барателот 
- Геодетски елаборат за ажурирана геодетска подлога 
- Постојна состојба утврдена на лице место од страна на стручните лица од правното 

лице изработувач на урбанистичкиот проект 
- Просторните можности на локалитетот 
- Одредбите кои произлегуваат од Просторниот план на Република Македонија, дадени 

во Условите за планирање на просторот (Y07424) потврдени со Решение за Услови за 
планирање на просторот (Арх. Бр. УП1-15 612/2024) 

- Податоци и информации од органите на државната управа и други субјекти 
- Потребите на нарачателот – инвеститорот 

 
Проектниот опфат на Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план не е 

опфатен со урбанистичко - планска документација, што е потврдено од Општина Новаци. За 
овој проектен опфат ќе важат Условите за планирање на просторот кои се извод од 
Просторниот план на Република Македонија и ќе се почитуваат при изработка на 
Урбанистичкиот проект. 
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Низ планскиот опфат поминува траса за кој е издаден Елаборат за услови за 
планирање на просторот за објект ТС 110/6 kV Брод - Неготино со приклучен ДВ 110 кV 
Рек Битола – ТС 110/6 Брод – Неготино, со тех. бр. Y07505  

Во непосредна близина на планскиот опфат поминува траса за која се издадени 
Услови за планирање на просторот за изградба на подземен 110 kV вод од ТС 20/110 kV ФНЦ 
Неготино – ТС 400/110 kV Битола 2, Општина Новаци, со тех. бр. Y22922 

Релевантен регионален патен правец за предметната локација влегува во групата на 
регионални патишта Р2 и е со ознака 

Р2340 - (врска со Р1101 - Добрушево - Новаци - Бач - врска со Р2238) 
 

2. ЦЕЛИ 
 
Основна цел на Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план е формирање 

на проектен опфат на кој ќе се определи градежна парцела за изградба на објекти со основна 
класа на намена Е1.13 - фотоволтаична електрана со градби за производство на 
електрична енергија од обновливи извори со капацитет поголем од 1MW, на која ќе се 
определат површини за градба за комплекс од градби за кои ќе се планираат 
инфраструктурни линии за нивно непречено функционирање, при што ќе се обезбеди: 
- рационално користење на земјиштето 
- максимално вклопување на инфраструктурата и објектите со теренот 
- почитување и надградување на пејзажите вредности 
- оформување културен пејзаж 
- вградување пропратни содржини на основната наменска употреба на земјиштето 
- вградување заштитни мерки 
- почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во планирањето 
- предвидување мерки за заштита и спасување 
- да ги утврди планско проектните општи и посебни услови, кои треба да се почитуваат при 
изработка на други видови проектни документации 
да се дефинираат архитектонско-урбанистичките параметри за реализација на 
планираните градби на планираната градежна парцела, да се дефинира основната 
класа на намена, како и начините на употреба на земјиштето, а согласно актуелната 
позитивна законска легислатива од областа на урбанистичкото планирање. 
Сите поединечни елементи на планската документација ќе содржат текстуален дел со 
нумерички показатели за постојната и планираната состојба како и соодветен број на 
графички прилози. 
 
3. ОПИС НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 
 

Проектниот опфат зафаќа површина од 219779,07м2 или 21.97ха и е лоциран на 
јужната граница на Ко Биљаник. Во непосредна близина се наоѓа Ко Рибарци. 
Административно влегува во границите на општина Новаци и претставува неизградено 
земјиште. До проектниот опфат се пристапува преку постоечки некатегоризиран пат од КП 
735. Во согласност со Правилникот за урбанистичко планирање („Сл. Весник на РСМ“ 
бр.225/2020 , 219/202, 104/2022 и 99/2023), границите на проектниот опфат се совпаѓаат со 
следните катастарски парцели и природни и создадени зададености на теренот: 
 
Граници на проектниот опфат се: 

- на исток - КП 774 - КО Биљаник 
- на југ - КП 736/2 - КО Рибарци, КП 737 - КО Биљаник, КП 735 - КО Биљаник 
- на запад - КП 338/3 - КО Рибарци, КП 362 - КО Рибарци, КП 363 - КО Рибарци 
- на север - низ КП 734/3, КО Биљаник 

 
Проектниот опфат е дефиниран со катастарските парцели, на КП 734/1-дел, на КП 

734/2, КП 734/3-дел, КП 735-дел и КП 736/1-дел, КО Биљаник, Општина Новаци, кои се 
дефинирани со следните  
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Координати: 
 

 X Y 
1 7541756,996 4542658,148 
2 7541651,75 4542599,277 
3 7541996,607 4542532,012 
4 7541978,408 4542546,116 
5 7541960,21 4542560,22 
6 7541944,64 4542574,85 
7 7541920,73 4542593,05 
8 7541879,41 4542625,041 
9 7541838,09 4542657,031 

10 7541811,76 4542677,463 
11 7541705,921 4542633,555 
12 7541610,924 4542566,219 
13 7541578,596 4542546,031 
14 7541546,269 4542525,842 
15 7541521,527 4542511,067 
16 7541462,134 4542488,303 
17 7542011,1 4542520,78 
18 7542003,053 4542516,387 
19 7541995,006 4542511,994 
20 7541944,698 4542484,532 
21 7541884,52 4542451,53 
22 7541894,39 4542457,07 
23 7541844,85 4542430,99 
24 7541805,18 4542410,45 
25 7541780,185 4542396,471 
26 7541758,26 4542384,21 
27 7541749,089 4542378,435 
28 7541719,05 4542359,52 
29 7541684,965 4542338,657 
30 7541650,88 4542317,793 
31 7541647,311 4542315,631 
32 7541650,53 4542310,32 
33 7541662,266 4542289,001 
34 7541674,001 4542267,682 
35 7541687,236 4542243,641 
36 7541712,027 4542198,241 
37 7541735,35 4542156,92 
38 7541685,683 4542130,021 
39 7541636,016 4542103,122 
40 7541592,671 4542079,647 
41 7541549,327 4542056,173 
42 7541530,47 4542045,96 
43 7541525,19 4542055,925 
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44 7541519,91 4542065,89 
45 7541493,9 4542114,981 
46 7541467,89 4542164,072 
47 7541444,71 4542208,16 
48 7541446,26 4542205,282 
49 7541457,85 4542183,238 
50 7541428,52 4542240,085 
51 7541400,097 4542464,377 
52 7541354,98 4542441,893 
53 7541309,863 4542419,409 
54 7541236,915 4542380,213 
55 7541200,798 4542360,806 
56 7541164,681 4542341,4 
57 7541168,055 4542309,82 
58 7541177,235 4542279,805 
59 7541171,43 4542278,24 
60 7541183,04 4542281,37 
61 7541201,325 4542227,455 
62 7541219,61 4542173,54 
63 7541306,63 4542221,345 
64 7541402,99 4542270,58 
65 7541393,65 4542269,15 
66 7541412,33 4542272,01 

 
Површина на проектниот опфат во рамки на опишаните граници изнесува 219779,07м2 или 
21.97ха. 
 
4. СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ 
 
4.1 НАМЕНСКА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕ 

 
Намената на земјиштето и градбите е планска одредба во урбанистички план и 

урбанистички проект со кој се остваруваат основните цели на урбанистичкото планирање, а 
се спроведува со систем на класи на намена. Системот на класи на намени е составен од 
поединечни намени, класи на намени и групи на класи на намени. Согласно наведеното 
проектниот опфат согласно член 77, од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник 
на РСМ бр. 225/20) е класифициран во: 

 
- Групи на класи на намени - Е - Инфраструктура. 
- Класи на намена - Е1 - Сообраќајни, линиски и други инфраструктури 
- Поединечни намени - Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
Ќе се предвидуваат и други Комплементарни намени во функција на основната класа 
на намени 
 
4.2 ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА И ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ 

 
- При дефинирање на површината за градење да се запазат растојанијата помеѓу 

површината за градење и границата на градежната парцела согласно член 107 од 
Правилникот за урбанистичко планирање („Сл. весник на РСМ“  бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 
99/23). 
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- Да се дефинираат можните пречекорувања на издадените елементи, согласно член 
108 од Правилникот за урбанистичко планирање („Сл. весник на РСМ“  бр. 225/20, 219/21, 
104/22 и 99/23). 
 
4.3 СООБРАЌАЈ 
 

- Ќе се обезбеди пристап од постоечки некатегоризиран пат од КП 735  
- Паркирањето да се реши во рамките на градежната парцела, согласно член 134 од 

Правилникот за урбанистичко планирање („Сл. весник на РСМ“ бр.225/20, 219/21, 104/22 и 
99/23). 

 
5. ОПШТИ И ПОСЕБНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕ И ПРОГРАМСКИ СОДРЖИНИ 

 
Целта за Изработката на Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План 

со основна класа на намена Е1.13 - фотоволтаична електрана со градби за 
производство на електрична енергија од обновливи извори со капацитет поголем од 
1MW на КП 734/1-дел, на КП 734/2, КП 734/3-дел, КП 735-дел и КП 736/1-дел, КО Биљаник, 
Општина Новаци, e да се овозможи реална организација на просторот заради 
обезбедување на услови за изградба на објект со предвидената намена, согласно Законот 
за урбанистичко планирање („Сл. весник на РСМ“ бр.32/20, 111/23), Правилникот за 
урбанистичко планирање ("Сл. весник на РСМ“ бр.225/20, 219/2021, 104/22 и 99/23) како и 
друга законска регулатива.  

Урбанистичкиот проект треба да се изработи согласно Условите од просторниот план, 
истражувањата извршени по пат на директен увид на теренот и анализа на добиените 
податоци и истата треба да ги  содржи сите елементи дефинирани за ваков  вид на проект и 
тоа: 

- Документациона основа со текстуален и графички дел и 
- Проектна документација со текстуален и графички дел 

 
За изработката  на Урбанистичкиот проект, задолжително треба да се изработи стручна 

ревизија од овластена планерска куќа.  
Исто така, задолжително треба да се обезбедат податоци и информации од јавните 

претпријатија и органите на државната управа согласно член 47  од Законот за урбанистичко 
планирање („Сл. весник на РСМ“ бр. 32/20, 111/23).   

Сите постоечки подземни и надземни градби во рамките на проектниот опфат да се 
евидентираат на ажурираната геодетска подлога која треба да биде составен дел на 
документационата основа на планот. 

При изработката на Урбанистичкиот проект да бидат почитувани сите податоци, 
информации и мислења добиени од органите на државната управа и другите субјекти. 
 
6. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
 
6.1 ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
 

- Co цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина на просторот 
co намена површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Биљаник, Општина 
Новаци, потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во законската регулатива 
од областа на заштита на животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна 
основа. 

- Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем co кој би 
се загрозиле неговите природни вредности. 
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- Да се преземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од опремата, co 
цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се почитуваат пропишаните 
гранични вредности за дозволено ниво на бучава во животната средина. 

- Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го избегнат 
создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз животната 
средина, животот и здравјето на луѓето. При управување со отпадот по претходно 
извршената селекција, отпадот треба да биде преработен по пат на рецикли-1рање, 
повторно употребен во истиот или во друг процес за екстракција на секундарните 
суровини или пак да се искористи како извор на енергија. 

- Евентуалниот отпад што може да се формира во тек на поставувањето и 
експлоатациониот период треба да се депонира организирано co контролиран 
транспортен систем во постојната депонија. 

- Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите трошоци за 
санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната средина. 

6.2 ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО 
 

- Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното наследство 
и Археолошката карта на Република Македонија, на подрачјето на катастарската 
општина Биљаник нема евидентирани недвижни споменици на културата и 
археолошки локалитети. 

- Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, 
односно дојде до откривање на материјални остатоци co културно- историска 
вредност, потребно е да се постапи во согласност co постоечката законска регулатива, 
Законот за заштита културното наследство и важечките законски и подзаконски акти 
кои ја допираат оваа област, односно веднаш да се запре co отпочнатите градежни 
активности и да се извести надлежната институција за заштита на културното 
наследство. 

6.3 ТУРИЗАМ И ОРГАНИЗАЦИЈА НА ТУРИСТИЧКИ ПРОСТОРИ 
 
- Предметната локација за која што се наменети Условите за планирање, припаѓа на 

Пелагониски туристички регион co утврдени 9 туристички зони и 25 туристички локалитети. 
- Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и организација на 

туристичката дејност, за непречен развој на вкупната туристичка понуда на ова подрачје, 
се препорачува, при идната организација на стопанските дејности да се почитуваат 
критериумите за заштита и одржлив економски развој. 

6.4 ЗАШТИТА ОД ВОЕНИ РАЗУРНУВАЊА, ПРИРОДНИ И ТЕХНИЧКО -
ТЕХНОЛОШКИ КАТАСТРОФИ 
 
- Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот co намена 

површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Биљаник, Општина Новаци, се наоѓа 
во простори погодни за слободни територии. Според тоа во согласност co Законот за 
заштита и спасување, задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и 
спасување. 

- Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 
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- Согласно Просторниот план на Република Македонија, дел од локацијата co намена 
површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Биљаник, Општина Новаци 
навлегува во потенцијална зона на ликвифација. Доколку на предметната локација се 
потврди веројатноста за настанување на ликвифација, да се предвидат соодветни мерки 
за заштита согласно законската регулатива. 

- Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси co јачина до VII 
степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на нормативно-правна регулатива, 
co која се уредени постапките, условите и барањата за постигнување на технички 
конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите 
објекти. 
 

7. НАСОКИ ЗА ПОТРЕБАТА ОД СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИСКА ОЦЕНА НА 
ВЛИЈАНИЕТО ВРЗ ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
 

При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не спроведување на 
стратегиска оцена за документацијата за предметниот простор co намена површински 
соларни и фотоволтаични електрани, КО Биљаник, Општина Новаци, задолжително да се 
земат во предвид насоките за потреба од спроведување на Стратегиска оцена на 
влијанието врз животната средина, како и забелешките и заклучоците од секторските 
области опфатени co Просторниот план на Република Македонија. 
 

8. СООБРАЌАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА 
 

Проектниот опфат што е определен со Урбанистички Проект вон опфат на 
Урбанистички План со основна класа на намена Е1.13 - фотоволтаична електрана со градби 
за производство на електрична енергија од обновливи извори со капацитет поголем од 1MW 
на КП 734/1-дел, на КП 734/2, КП 734/3-дел, КП 735-дел и КП 736/1-дел, КО Биљаник, Општина 
Новаци, е покрај регионалниот пат, Р2340 (врска со Р1101 – Добрушево – Новаци – Бач – 
врска со Р2238)  

 
 При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен весник на 
Република Македонија" број 84/2008, 52/2009, 114/2009, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 
163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 163/16 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ број 174/21, 253/23) 
 

Релевантен регионален патен правец за предметната локација влегува во групата на 
регионални патишта "Р2" и е co ознака: 

Р2340 - (врска co P1101 - Добрушево - Новаци - Бач - врска co Р2238). 
При изработка на планската документација од аспект на безбедноста во Патниот 

сообраќај, да се почитуваат Законот за јавни патишта, законската регулатива во делот на 
“заштитната зона на патот“ согласно Законот за јавни патишта, како и важечките Законски и 
подзаконски акти кои ја допираат оваа област. 

 
9. МЕТОДОЛОГИЈА 
 

Основа за изработка на Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со 
основна класа на намена Е1.13 - фотоволтаична електрана со градби за производство 
на електрична енергија од обновливи извори со капацитет поголем од 1MW на КП 734/1-
дел, на КП 734/2, КП 734/3-дел, КП 735-дел и КП 736/1-дел, КО Биљаник, Општина Новаци, 
се Условите за планирање на просторот, кои претставуваат извод од Просторниот план на 
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Република Македонија, врз кои се добива Решение за Услови за планирање на просторот, од 
Министерството за животна средина и просторно планирање. 

За предметниот Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со 
основна класа на намена Е1.13 - фотоволтаична електрана со градби за производство 
на електрична енергија од обновливи извори со капацитет поголем од 1MW на КП 734/1-
дел, на КП 734/2, КП 734/3-дел, КП 735-дел и КП 736/1-дел, КО Биљаник, Општина Новаци, 
изработени се Услови за планирање на просторот од Агенцијата за планирање на просторот 
со тех. бр. Y07424. За овие Услови за планирање на просторот е издадено Решение 
за Услови за планирање на просторот од Министерството за животна средина и 
просторно планирање, Сектор за просторно планирање, со арх. бр. УП1-15 612/2024. 
Според Решението за Условите за планирање на просторот, Заклучните 
согледувања, дефинирани во Условите за планирање претставуваат обврзувачки 
активности во понатамошното планирање на просторот. 

Методолошкиот пристап и постапка при изработка и донесување на 
Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со основна класа на намена 
Е1.13 - фотоволтаична електрана со градби за производство на електрична енергија од 
обновливи извори со капацитет поголем од 1MW на КП 734/1-дел, на КП 734/2, КП 734/3-
дел, КП 735-дел и КП 736/1-дел, КО Биљаник, Општина Новаци, ќе бидат согласно 
одредбите од Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр:32/20), 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ. број: 225/20, 219/21 и 
104/22). 

Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со основна класа на 
намена Е1.13 - фотоволтаична електрана со градби за производство на електрична 
енергија од обновливи извори со капацитет поголем од 1MW на КП 734/1-дел, на КП 
734/2, КП 734/3-дел, КП 735-дел и КП 736/1-дел, КО Биљаник, Општина Новаци, се работи 
согласно член 58, од Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ 
бр.32/20), а со Содржина согласно член 59, 60, 61, 62 од Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 
 
10. ЗАКОНСКА РЕГУЛАТИВА 

 
При изработка на Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со 

основна класа на намена Е1.13 - фотоволтаична електрана со градби за производство 
на електрична енергија од обновливи извори со капацитет поголем од 1MW на КП 
734/1-дел, на КП 734/2, КП 734/3-дел, КП 735-дел и КП 736/1-дел, КО Биљаник, 
Општина Новаци, треба да се почитува Законската регулатива, врз основа на која се 
уредува проектниот опфат од аспект на заштита и заштита на животната средина е 
следната: 

 
- Законот за животната средина (Службен весник на РМ, број 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 
48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 99/18); 
- Закон за квалитет на амбиентниот воздух (Службен весник на РМ, број100/12- пречистен 
текст, бр. 163/13, 10/15,146/15); 
- Уредба за класификација на водите (Сл. весник. на РМ бр.18/99); 
- Зaкон зa зaштитa од бучaвa во животнaтa срединa (Службен весник на РМ, број 79/07, 
124/10, 47/11, 163/13 и 146/15); 
- Зaкон зa упрaвувaње со отпaдот (Службен весник на РМ, број 09/11 - пречистен текст и број 
51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 146/15, 156/15, 192/15, 39/16, 63/16); 
- Закон за водите (Сл. весник на РМ, бр.87/08, бр.06/09, бр.161/09, бр.83/10, бр.51/11, 
бр.44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15, 52/16); 
- Уредбата за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и подземните води (Сл. 
весник на РМ, бр.18/99, 77/99); 
- Законот за шуми (Сл.весник на РМ, бр.64 од 22.05.2009, измена и дополна на законот 
бр.24/2011, 53/11, 25/13, 79/13, 147/13, 43/14). 
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- Законот за земјоделско земјиште (Сл. весник на РМ бр.135/07, 18/11, 42/11,148/11, 95/12, 
79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14), 
- Законот за заштита на природата (Службен весник на Република Македонија, број 67/04, 
14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13,163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16, 113/18); 
- Законот за јавни патишта (Сл. в. на РМ, бр. 84/08, бр. 52/09, бр. 114/09, бр.124/10, бр.23/11, 
53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16, 
163/16). 
- Законот за заштита и спасување (Сл. в. на РМ бр 36/04, 49/04, 86/08, 124/10,18/11, 
пречистен текст 93/12, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18); 
- Закон за пожарникарство (Сл. в. на РМ бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15, 39/16) 
- Закон за управување со кризи (Сл.в.на РМ бр. 29/05, 36/11, 41/14, 104/15, 39/16) 
- Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 225/20), 
- Правилникот за стандарди и нормативи за проектирање (Сл.Вес. на РМ бр. 60/12, 29/15, 
32/16, 114/16); 
- Законот за градење (Сл. Весник на РМ број 130/2009, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 
144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 
217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 64/18, 168/18); 
 
Прилози на Проектната програма: 
- Полномошно 
- Геодетски елаборат за ажурирана геодетска подлога  
- Услови за планирање 
- Решение за услови за планирање 
 
Графички прилози: 
- Пошироко просторно опкружување М=1:5000; 
- Ажурирана геодетска подлога со граница на проектен опфат М=1:1000; 

 

  Изработил 

Методи Хаџи-Андов,  
0.0583, планер 
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